令和 5 年 9 月 20 日

北九州市 保健福祉局 保健衛生課

担当：石坂・肥塚

電話：０９３-５８２-２４３５

報道機関各位

北九州市内においてセアカゴケグモが発見されましたのでお知らせします。

１ 発見日時  令和５年９月 19 日（火）１５時頃

２ 発見場所  八幡東区北西部にある事業所敷地内の外灯

３ 発 見 者  保健所職員

４ 発 見 数  セアカゴケグモ４匹（メス 3 匹及び幼体 1 匹）

５ 市が確認までの経緯

  市民から、「セアカゴケグモと思われるクモ 1 匹を発見した」と保健所にメールによる

通報があり、市民への聞き取り後、職員が現地調査を行った結果、セアカゴケグモ４匹が

発見されたため、駆除した。

６ 健康被害（咬傷事故等）の有無  無し

７ その他

・当該施設関係者へ、施設内の点検・消毒を実施するよう指導するとともに、関係者への

注意喚起を行っていただき、新たに発見された場合は素手で触らずに駆除し、速やかに

保健所へ連絡することをお願いした。

・周辺の事業所等にセアカゴケグモに関するチラシを配布し、注意喚起を行う予定。

《参考情報 市内での発見状況》

 （令和５年９月２０日現在）

年度 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 Ｒ４ R5

件数 5 2 10 6 5 7 5 11 8 ２６ 2２※

（※本件を含む）

《市民の皆様への注意喚起について》

＊ 発見した場合は、絶対に触らないでください。

＊ 家庭用殺虫剤を吹きかけるか、踏み潰してください。

セアカゴケグモの発見について

添付資料

発見場所

今回発見されたセアカゴケグモ

発見場所： 八幡東区北西部にある事業所敷地内の外灯で発見

発 見 日： 令和５年９月１９日（火）

※セアカゴケグモ 4 匹（メス３匹、幼体 1 匹）を発見

若松区

八幡西区

戸畑区

八幡東区